39 02 de setembro de 2016. 

De acordo com a Agência Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa), 
o Valor Diário de Referência para uma pessoa adulta é de 2.000 (duas) 
mil calorias40. Considerando que a cesta de alimentos do Programa Vale 
Renda41 oferece por dia 3.800 (três mil e oitocentas) calorias, nota-se que 
não é suficiente para atender a necessidade média diária de uma família 
de cinco pessoas por trinta dias42. A partir desse cálculo, percebe-se que 
a composição da cesta pode promover o agravo de doenças nutricionais 
que são detectadas e diagnosticadas com maior incidência nesta população

[...]

07.2014%20-%20Mato%20Grosso%20do%20Sul.pdf
44 Instituído pela Lei nº 12.512/2011 e regulamentado pelo Decreto nº 7.644/2011, 
o qual articula a prestação de Assistência Técnica e Extensão Rural (Ater) ao repasse 
de recursos não reembolsáveis de até R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) para 
execução de projetos produtivos com vistas ao autoconsumo e à geração de renda. O 
Programa de Fomento é executado em parceira com a Secretaria Especial de Agricultura 
Familiar e Desenvolvimento Agrário (Sead). 

jurídico da Secretaria Especial de Agricultura Familiar e Desenvolvimento